
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 54 DEL 25/05/2020

OGGETTO: BATTISTINI EMANUELE: NOLEGGIO A CALDO DI PIATTAFORMA AEREA 
PER ASSISTENZA PRESSO LA SCUOLA MEDIA DI  MARINA DI  CAMPO G.GIUSTI 
PER LA RIMOZIONE NIDO D'API - IMPEGNO DI SPESA.



RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

Richiamati:
 il Decreto del Sindaco n. 6 del 19.03.2020 di individuazione dei Responsa-

bili di Area;
 la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  11 del  27.03.2020,  con la 

quale  si  è  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2020-2022, 
redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con 
unico e pieno valore giuridico;

 la Delibera di Giunta Comunale n. 43 del 08/04/2020 avente ad oggetto: 
“ART. 3 COMMA 4 D.LGS. 23.06.2011 N. 118 - RIACCERTAMENTO ORDINA-
RIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL 31/12/2019”

Dato atto  che a seguito di  segnalazione da parte del  personale scolastico 
della scuola media G.Giusti di Portoferraio, relativamente alla presenza di un 
nido di  api  posto  sul  muro esterno della  palestra,  si  è  resa la  necessità  di 
rimuoverlo in sicurezza al fine di scagionare ogni pericolo per la sopravvivenza 
delle stesse, in quanto trattasi di specie protetta;

Dato atto:
- che  per  rimuoverlo  è  necessario  utilizzare  una  piattaforma  aerea, 

affinché un apicoltore con l’assistenza del corpo operaio procedano con 
rimozione del favo;

- che  il  Comune  non  è  in  possesso  di  tale  automezzo  e  pertanto  è 
necessario noleggiarlo;

- che  con  nota  mail  del  giorno  16  maggio  2020  è  stata  inoltrata  una 
richiesta di preventivo per il nolo a caldo del mezzo in questione alla ditta 
Battisti Emanuele;

- che l’offerta pervenuta dalla predetta ditta il giorno 18.05.2020 prot.n. 
6033 riporta un costo orario al netto dell’IVA pari ad € 65,00;

- che il prezzo orario offerto è congruo in ordine alla prestazione richiesta;

Considerato altresì  che  per  la  procedura  di  rimozione  del  favo  potrebbe 
essere  necessaria  anche  un’intera  giornata  e  che  pertanto  è  opportuno 
calcolare come tempistica di noleggio a caldo almeno 8 ore di lavoro; 

Ritenuto di dover procedere all’impegno di spesa de quo a favore della ditta 
Battisti  Emanuele  di  campo  nell’Elba  con  sede  Battistini  Emanuele  Via 
Garibaldi,6D - 57034 Seccheto - Campo nell'Elba (LI)  -  P.IVA 01646790491 - 
Cod. Fiscale  BTTMNL88E26G912G, della spesa complessiva di € 520,00 oltre 
IVA di legge;

Visto il CIG: ZF32D04A9A;

 Visto il  DURC allegato valido fino al  15.06.2020 ai  sensi  dell'articolo 103, 
comma 2, del D. L. 17 marzo 2020, n. 18;



Visto il  Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli  Uffici e dei 
Servizi Dotazione Organica e norme di accesso;

Dato atto del rispetto di quanto previsto all’art. 6 bis della L. 241/90 e ss.mm. 
ii.  nonché  di  quanto  previsto  dal  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti 
pubblici;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2010;

Visto il D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Attestato il  rispetto  dell’art.  9  c.  2  della  Legge  102/2009  in  merito  alla 
compatibilità  dei  pagamenti  con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le 
regole della finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai 
commi 707 e seguenti dell’art.1 della L. n. 208/15;

Visti lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui 
contratti;
Visto il Testo Unico D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;
Visti gli artt. 107 comma 3 lettera d), 151 comma 4 e 183 del citato T.U.;
Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e smi;

DETERMINA
Per quanto detto in premessa

1. Di impegnare a favore della Battistini Emanuele Via Garibaldi,6D - 57034 
Seccheto  -  Campo  nell'Elba  (LI)  -  P.IVA  01646790491  -  Cod.  Fiscale 
BTTMNL88E26G912G la somma di € 634,40 IVA compresa per il nolo in 
oggetto,  imputando  relativa  spesa  al  Codice  di  Bilancio  0106  /
1030207/002  Capitolo  101060402000  -  Bilancio  di  previsione 
2020/2021/2022;

2. Di dare, altresì atto del rispetto:
3. dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della fi-
nanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 
707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/2015;

4. di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/1990 e ss.mm. e ii. non-
ché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pub-
blici.

5. Di  trasmettere  la  presente  Determinazione  al  Responsabile  Area 
Finanziaria  per  la  prescritta  attestazione  di  regolarità  contabile  e 



copertura finanziaria di cui all’Art. 183 comma 9 del D. Lgs 18 Agosto 
2000, n.167 e diverrà esecutiva con la predetta attestazione;

6. Di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile Area Ammini-
strativa per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line;

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


